
 

 

 

 

 
СОВЕТ СЕННОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ №  

 

сессия                                                                                   IV созыва 

 

2023 года                                                                            пос. Сенной 

 

 

О внесении изменений в решение XХXII сессии Совета Сенного 

сельского поселения Темрюкского района IV созыва от 27 сентября 2021 

года № 137 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов Сенного сельского поселения Темрюкского района» 

 

В соответствии со статьей 25 Устава Сенного сельского поселения 

Темрюкского района и в целях приведения муниципальных нормативных 

правовых актов в соответствие с действующим законодательством Совет 

Сенного сельского поселения Темрюкского района р е ш и л: 

1. Внести в решение XХXII сессии Совета Сенного сельского поселения 

Темрюкского района IV созыва от 27 сентября 2021 года № 137 «Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Сенного 

сельского поселения Темрюкского района» следующие изменения: 

1) пункт 11 раздела 1 приложения дополнить абзацем следующего 

содержания: «Перечень индикаторов риска нарушения обязательных 

требований, используемых при осуществлении муниципального контроля в 

области благоустройства территории Сенного сельского поселения 

Темрюкского района, приведён в приложении № 1 к настоящему Положению. 

2) дополнить Положение о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Сенного 

сельского поселения Темрюкского района» приложением №1 (прилагается). 

3) дополнить Положение разделом 3.1 следующего содержания: 

«Раздел 3.1 Категории риска причинения вреда (ущерба) 

3.1.1. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления 

рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических 

мероприятий и контрольных мероприятий, их содержание (в том числе объем 



 

 

 

 

проверяемых обязательных требований), интенсивность и результаты, при этом 

контрольным органом на постоянной основе проводится мониторинг (сбор, 

обработка, анализ и учет) сведений, используемых для оценки и управления 

рисками причинения вреда (ущерба).  

3.1..2. В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при 

осуществлении муниципального контроля объекты контроля могут быть 

отнесены к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) 

(далее – категории риска):  

значительный риск;  

средний риск;  

умеренный риск;  

низкий риск.  

3.1.3. Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках 

осуществления муниципального контроля установлены приложением № 2 к 

настоящему Положению. 

3.1.4. Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска 

осуществляется контрольным органом на основе сопоставления его 

характеристик с утвержденными критериями риска, при этом индикатором 

риска нарушения обязательных требований является соответствие или 

отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по себе не являются 

8 нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью вероятности 

свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям.  

3.1.5. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 

проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля установлен 

приложением № 1 к настоящему Положению.  

3.1.6. При наличии критериев, позволяющих отнести объект контроля к 

различным категориям риска, подлежат применению критерии, относящие 

объект контроля к более высокой категории риска.  

В случае если объект контроля не отнесен к определенной категории 

риска, он считается отнесенным к категории низкого риска.  

Принятие решения об отнесении объектов контроля к категории низкого 

риска не требуется.  

3.1.7. Контрольный орган в течение пяти рабочих дней со дня поступления 

сведений о соответствии объекта контроля критериям риска иной категории 

риска либо об изменении критериев риска принимает решение об изменении 

категории риска объекта контроля.». 

4) дополнить Положение о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Сенного 

сельского поселения Темрюкского района» приложением №2 (прилагается). 

 



 

 

 

 

2. Официально опубликовать настоящее решение в периодическом 

печатном издании газете Темрюкского района «Тамань» и официально 

опубликовать (разместить) на официальном сайте муниципального образования 

Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

и официальном сайте администрации Сенного сельского поселения 

Темрюкского района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».   

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета Сенного сельского поселения Темрюкского 

района по вопросам  жилищно-коммунального хозяйства, промышленности, 

строительства, транспорта, связи, бытового и торгового обслуживания 

(Мурадов). 

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Сенного сельского поселения 

Темрюкского района 

Председатель Совета  

Сенного сельского поселения 

Темрюкского района 

                                 М.Е.Шлычков                             М.Г. Спиридонов 

                                                                 

                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  №1 

к решению  ________ сессии 

Совета Сенного сельского  поселения 

Темрюкского района  IV созыва   

от ___________ № __________ 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Положению об осуществлении  

          муниципального контроля контроле  

          на  автомобильном транспорте и в  

дорожном хозяйстве в границах  

населенных пунктов Сенного                        

сельского поселения  

Темрюкского района» 

 

 

Перечень 

индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых 

при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и 

в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Сенного сельского 

поселения Темрюкского района 

 

Двукратный и более рост за единицу времени (квартал) в сравнении с 

предшествующим аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом 

предшествующего календарного года фактов возникновения дорожно-

транспортных происшествий, связанных с сопутствующими 

неудовлетворительными дорожными условиями на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения в границах населенных пунктов 

Сенного сельского поселения Темрюкского района, информация о которых 

получена от федерального органа исполнительной власти, осуществляющего 

федеральный государственный контроль (надзор) в области безопасности 

дорожного движения. 

Трехкратный и более рост количества жалоб (обращений) за квартал в 

сравнении с предшествующим аналогичным периодом, поступивших в адрес 

органа муниципального контроля от граждан (поступивших способом, 

позволяющим установить личность обратившегося гражданина) или 

организаций, от органов государственной власти, содержащих информацию о 

нарушении организациями и гражданами обязательных требований, 

установленных федеральными законами и муниципальными нормативными 

правовыми актами в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 



 

 

 

 

установленных в отношении дорог общего пользования местного значения, в 

границах населенных пунктов Сенного сельского поселения Темрюкского 

района. 

 

 

 

Глава Сенного сельского поселения 

Темрюкского района                                                                  М.Е.Шлычков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  №2 

к решению  ________ сессии 

Совета Сенного сельского  поселения 

Темрюкского района  IV созыва   

от ___________ № __________ 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Положению об осуществлении  

          муниципального контроля контроле  

          на  автомобильном транспорте и в  

дорожном хозяйстве в границах  

населенных пунктов Сенного                        

сельского поселения  

Темрюкского района» 

 

КРИТЕРИИ 

отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках осуществления 

муниципального контроля 

 

№ 

п/п 

Объекты муниципального контроля Категории риска 

1 Юридические лица, индивидуальные 

предприниматели при наличии 

вступившего в законную силу в течение 

последних трех лет на дату принятия 

решения об отнесении деятельности 

юридического лица или индивидуального 

предпринимателя к категории риска 

постановления о назначении 

административного наказания 

юридическому лицу, его должностным 

лицам или индивидуальному 

предпринимателю за совершение 

административного правонарушения, 

связанного с нарушением обязательных 

требований, подлежащих исполнению 

(соблюдению) контролируемыми лицами 

при осуществлении деятельности на 

автомобильном транспорте и в дорожном 

хозяйстве. 

Значительный риск 



 

 

 

 

2 Юридические лица, индивидуальные 

предприниматели при наличии в течение 

последних трех лет на дату принятия 

решения об отнесении деятельности 

юридического лица или индивидуального 

предпринимателя к категории риска 

предписания, не исполненного в срок, 

установленный предписанием, выданным 

по факту несоблюдения обязательных 

требований, подлежащих исполнению 

(соблюдению) контролируемыми лицами 

при осуществлении деятельности на 

автомобильном транспорте и в дорожном 

хозяйстве 

Средний риск 

3 Юридические лица, индивидуальные 

предприниматели при наличии в течение 

последних пяти лет на дату принятия 

решения об отнесении деятельности 

юридического лица или индивидуального 

предпринимателя к категории риска 

предписания, выданного по итогам 

проведения плановой или внеплановой 

проверки по факту выявленных 

нарушений за несоблюдение обязательных 

требований, подлежащих исполнению 

(соблюдению) контролируемыми лицами 

при осуществлении деятельности на 

автомобильном транспорте и в дорожном 

хозяйстве 

Умеренный риск 

4 Юридические лица, индивидуальные 

предприниматели и физические лица при 

отсутствии обстоятельств, указанных в 

пунктах 1, 2 и 3 настоящих Критериев 

отнесения деятельности юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей к 

категориям риска 

Низкий риск 

 

 

Глава Сенного сельского поселения 

Темрюкского района                                                                        М.Е. Шлычков 


